

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



FM2022/96

26. Oktober. 2022

Mariane Paviaasen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse over mulighederne for at tilbyde erhvervsrelaterede fag til eleverne i afgangsklasserne i folkeskolen. Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut inden EM2023.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Jeg vil på vegne af Inuit Ataqatigiit takke forslagsstilleren for dette vigtige forslag.

Der er flere punkter på forslaget som vi er enige i, hvor han tager emner op som syntes at mangle i undervisningen i folkeskolen, vi er enige i, at det er ønskeligt, at vores børn i fremtiden kommer ind i de fag som de har ønsket at studere i.

Vi vil ligeledes udtrykke at det er yderst nødvendigt at de fleste borgere skal eje deres eget firma eller er beskæftiget inden for det private erhvervsliv frem mod vores kommende selvstyre, idet alt for mange er afhængige af det offentlige i dag.

På Naalakkersuisuts svarnotat kan vi konstatere, at departementet nu er i gang med at revidere fagformål samt læringsmål, samt at arbejdet allerede indeholder forslagsstillersens målsætning. Ligeledes udtrykkes det at faget "personlig udvikling" indeholder erhvervsorientering, hvor det derudover blev nævnt folkeskolens frihed til at indrette de enkelte fag.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Selv om Naalakkersuisut nævner forslag og at forslagsstillerens forslag allerede er blandt de initiativer der allerede er i gang, mener Inuit Ataqatigiit at der stadigvæk er alt for mange der forlader folkeskolen uden at have bestemt hvad de skal lave bagefter, uanset folkeskolerne arbejder alt hvad de kan.

Ved Inuit Ataqatigiits sidste landsmøde godkendte man en målsætning om, at daginstitutioner og skoler her i landet skal deltage i samarbejde om at vores børn og unge får øget deres selvstændighed og nysgerrighed, samt at de skal have mod til at starte i en uddannelse.

Vi mener at det er vigtigt, at vore børn, der lever i et flersproget samfund skal have viden om vores lands historie, idet dette kan øge deres selvværd, samt at vores forfædres indsats for at udvikle vores land vil styrke deres evner til at forestille sig en udvikling for vores land.

Hvis vi skal etablere selv bærende virksomheder er det vigtigt at have et kendskab til grundlaget. Vores særegne egenskaber i den globale verden og i vores mangfoldige liv, er forældres, daginstitutioners, folkeskolers og myndigheders samarbejde meget vigtigt for at vores børn og unge kan udvikle sig fremadrettet, idet fagkundskaben er meget vigtigt for at kunne skabe gode rammer.

Vi ønsker dog at minde om, at såfremt vi skal udvikle os i den rigtige retning, så er samarbejde nødvendig, uden at skulle korrigere andre mennesker, hvor vi kritiserer dem for det sprog de benytter sig af. Vi anser stadig synliggørelse af vores særlige egenskaber som værende vigtig, hvor vi som folkevalgte gennem samarbejde stiller os som forbilleder.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Bed disse bemærkninger ønsker Inuit Ataqatigiit at udtrykke at dette forslag har sine positive sider og selv om Naalakkersuisut indstiller til forkastelse fordi arbejdet allerede er i gang, mener vi at udvalget bør undersøge, om dette forslag kan være en del af de allerede igangsatte initiativer.

Derfor henviser vi forslaget til behandling i Kultur, Uddannelses, Forsknings- og kirkeudvalget.

Tak.